
1 
 

DĚJEPIS – 7. ROČNÍK – POZNÁMKY PRO TÝDEN OD 8.6. DO 12.6. 2020 

Minulý týden jsme se seznámili s tím, jak byla vyřešena v českých zemích otázka nástupnictví 

po smrti Zikmunda Lucemburského. Věnovali jsme se vládě Jiřího z Poděbrad a tento týden se 

seznámíme s vládou polské dynastie Jagellonců, kteří se v Čechách ujali roku 1471 vlády.  

PROČTI SI DANOU LÁTKU V UČEBNICI A PŘEPIŠ SI POZNÁMKY DO SEŠITU 

JAGELLONCI NA ČESKÉM TRŮNĚ – učebnice str. 112-114 

VLADISLAV JAGELLONSKÝ 

(1471-1516) 

 

• Vladislav byl slabým panovníkem, proto sílil vliv šlechty, která chtěla větší podíl na 

moci 

• vedl jednání s uherským králem Matyášem Korvínem (ten roku 1490) =˃ vládu 

v Uhrách převzal Vladislav 

• ten přenesl své vladařské sídlo z Prahy do Budína (dnešní Budapešť) 

• české království se mění ve stavovskou monarchii 

• 3 stavy: vyšší šlechta, nižší šlechta a města 

• roku 1500 bylo vydáno Vladislavské zřízení zemské = zapsané zemské právo, mělo 

charakter ústavy 

• bylo namířeno proti králi a městům (oslabení moci) 

 

• roku 1517 byla vydána Svatováclavská smlouva =˃ města získala hlas na sněmu 

 
Vladislavské zřízení zemské vydané 11. března roku 1500 

 

 

 



2 
 

LUDVÍK JAGELLONSKÝ 

(1516-1526) 

 

• rovněž slabý panovník 

• musel bojovat s Turky, kteří ohrožovali Evropu 

• roku 1526 – bitva u Moháče, Ludvík zde padl (utonul v bažinách) 

• roku 1526 = nástup HABSBURKŮ NA ČESKÝ TRŮN  

ZDROJE:  

https://old.zsmysl.cz/web/file/25_-_%c4%8cesk%c3%a9_kr%c3%a1lovstv%c3%ad_za_jagellonc%c5%af.pdf 

http://www.dnyceskestatnosti.cz/novinky/clanky/11-brezen-1500-vladislavske-zrizeni-zemske/ 

 

 

NA DALŠÍ STRANĚ NAJDEŠ VYŘEŠENÝ ÚKOL Z MINULÉHO TÝDNE!!! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://old.zsmysl.cz/web/file/25_-_%c4%8cesk%c3%a9_kr%c3%a1lovstv%c3%ad_za_jagellonc%c5%af.pdf
http://www.dnyceskestatnosti.cz/novinky/clanky/11-brezen-1500-vladislavske-zrizeni-zemske/


3 
 

A NA ZÁVĚR VYŘEŠENÍ ÚKOLU Z MINULÉHO TÝDNE   

Doplň do rámečků správné pojmy. Když si nebudeš vědět rady, pomůže ti nabídka pojmů. 

Nabídka pojmů: Basilej, kacíř, koncil, Lipany, vozy, glejt, pavéza, Žižka, Vítkov, kalich, Tábor, Zikmund, husité, 

Holý, defenestrace 

 

 

 

1. Průvodní listina 

2. Znak husitů:  

3. Člověk, který popírá církevní učení 

se nazývá: 

4. Sněm nejvyšších církevních 

představitelů:  

5. Císař svaté říše římské v době 

husitství 

6. Husité používali ke stavbě vozové 

hradby:  

7. Podle Jana Husa se jeho stoupenci 

nazývali:  

8. Mohutný dřevěný štít:  

9. Místo, kde se odehrála poslední 

bitva husitských válek:  

10. Husitský velitel, který je ujal husitů 

po Žižkově smrti:  

11. Vyhození z okna: 

12. Kopec v Praze, kde husité porazili 

křižáky:  

 

13. Místo, kde byla přijata kompaktáta:  

 

14. Město založené radikálními husity:  

 

15. Neporažený husitský vojevůdce – 

Jan: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 GLEJT 

2 KALICH 

3 KACÍŘ 

 

4 KONCIL 

 

5 ZIKMUND 

 

6 VOZY 

 

7 HUSITÉ 

 

8 PAVÉZA 

 

9 LIPANY 

 

10 HOLÝ 

 

11 DEFENESTRACE 

 

12 VÍTKOV 

  

13 BASILEJ 

 

14 TÁBOR 

 

 

15 ŽIŽKA 



4 
 

 


